
 COMUNE DI MONTEVERDI MARITTIMO  
PROVINCIA DI PISA 

V IA IV   NOVEMBRE, 1 - 56040 MONTEVERDI MARITTIMO  
P.I. 00187490503  

TEL 0565/78511  FAX  0565/784410 

 
COPIA 

SETTORE TECNICO 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N. 40 del 14/02/2013 
 
OGGETTO: LAVORI PER ALLACCIO UTENZE COMUNALI ALLA RETE DI 

TELERISCALDAMENTO – EX SCUOLE CANNETO, CCN E DISTRETTO 
SANITARIO 

  Affidamento diretto ed impegno di spesa – C.I.G.  Z9908D564C 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Premesso che:  
 

− il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 24 del 28.06.2012, esecutiva, approvava il Bilancio di Previsione 2012 e la 

Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 con la quale individuava ed affidava ai responsabili dei servizi gli atti 

di gestione finanziaria relativi alle spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro assegnato, oltre che 

procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti e con le modalità previste nel 

Regolamento dei contratti; 

− la legge 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 381, prevede che “Per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del TUEL approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267”; 

− l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 

riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 

gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato” e che quindi, ai 

sensi del comma 1,  per ciascun intervento, non possono essere effettuate spese in misura superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nel bilancio 2012, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

Rilevato, tuttavia, che: 

-  C.o.s.v.i.g “Consorzio per lo sviluppo delle Aree Geotermiche”,  nell'ambito del programma di sviluppo ed utilizzo delle Fonti 

energetiche rinnovabili e di efficienza energetica su immobili di proprietà dei Comuni, ha ammesso il Comune di Monteverdi 

Marittimo al contributo per un importo pari ad € 103.690,47 ; 

- tali contributi vengono riconosciuti con un acconto del 60% ad inizio lavori ed il saldo viene erogato alla conclusione dei lavori a 

seguito della presentazione della documentazione tecnica e finanziaria relativa al completamento dell'intervento; 

Atteso che: 

-  il riconoscimento al finanziamento di cui in oggetto a favore del Comune di Monteverdi è stato comunicato in data successiva 

all'approvazione dell'assestamento di bilancio ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 



- tali entrate costituiscono una maggiore entrata rispetto a quanto accertato nel bilancio relativo all'esercizio finanziario 2012 già 

assestato;  

 

Ribadito che tali somme hanno una destinazione vincolata in quanto possono essere utilizzate solo ed esclusivamente per le finalità 

per le quali sono state concesse; 

 

Considerato, infatti, che la destinazione di tali somme non viene decisa ed individuata dall'organo politico essendo, per sua natura, 

vincolata;  

 

Considerato che tali somme sono state concesse al fine di finanziare i lavori di allaccio degli immobili di proprietà Comunale alla 

rete di distribuzione del teleriscaldamento; 

 

Ritenuto che procrastinare i lavori di allaccio delle utenze degli immobili comunali alla rete di  teleriscaldamento in un momento 

successivo significherebbe continuare ad usufruire delle utenze esistenti con l'attuale gestore con un costo notevolmente superiore ( 

infatti il costo per il riscaldamento di un metro cubo mediante energia geotermica è sensibilmente inferiore rispetto al costo del gpl) 

oltre che con un maggiore inquinamento; 

 

Valutato che il mancato allaccio delle utenze determina, altresì, dei costi di gestione dell'impianto di teleriscaldamento a carico del 

Comune  incomprimibili molto consistenti non potendo gli stessi essere ammortizzati con l'utilizzo dell'impianto stesso; 

 

Confermato, quindi, che proseguire la stagione termica con l'attuale gestore determina dei costi consistenti e sensibilmente maggiori 

rispetto a quelli che verrebbero sostenuti con l'utilizzo dell'impianto geotermico; 

 

Ritenuto quindi che la mancata esecuzione dei lavori di allaccio delle utenze determinerebbe un grave danno all'Amministrazione, ed 

un conseguente grave danno erariale; 

 

Stante quanto sopra al fine di evitare una maggiore spesa a carico dell'Amministrazione Comunale ed un conseguente danno erariale 

ed in considerazione del vincolo di destinazione di spesa di tali somme concesse da Cosvig; 

 

Ribadito che non vengono utilizzate somme di bilancio dell'Ente ma solo ed esclusivamente gli importi riconosciuti da parte di 

Cosvig; 

 

Ritenuto che l'impegno e l'utilizzo di tali somme non costituisce una elusione della normativa né una violazione di essa; 

 

Confermato che l'impegno di somme in entrata consente di evitare un maggiore e ben più grave danno all'Ente; 

 

Stante quanto sopra, dato atto che è necessario allacciare le utenze comunali alla rete di teleriscaldamento realizzata nei centri abitati 

di Monteverdi e Canneto; 

 
Considerato che tale intervento presuppone la realizzazione di scavi e posa in opera di idonee tubazioni che dalle valvole su strada 
conducano il vapore al locale tecnico degli immobili serviti in cui verrà installato opportuno scambiatore di calore; 
 
Visto che occorre allacciare con doverosa urgenza le utenze del centro polifunzionale di Canneto denominato ex scuole di Canneto, 
del Centro Naturale Cammerciale e del distretto sanitario di Monteverdi che sono immobili adibiti a uso pubblico per riunioni, 
conferenze e manifestazioni  oltre che per assistenza medica ed in particolare il centro di Canneto sarà utilizzato come seggio per le 
prossime elezioni; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 22 del 15/01/2013 con la quale si è stabilito di procedere all'affidamento diretto dei lavori 
sopra descritti, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006, trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00 ; 
 
Visto che è stata interpellata la ditta Tecno Scavi srl con sede in Parma, via Ermete Zacconi 34/A, la quale risulta essere in grado di 
assolvere a detti lavori in tempi congrui al fine di garantire l’efficienza del servizio; 
 
Dato atto che l’impresa ha fornito offerta pervenuta in data 30/01/2013 prot. 684 per la realizzazione dei lavori di seguito specificati: 



− allaccio edificio polifunzionale denominato ex scuola di Canneto: 
stima lavori: € 12.173,74 sconto applicato 14,00% per totali € 10.469,24 comprensivi di oneri per la sicurezza; 

− allaccio centro naturale commerciale e distretto sanitario Monteverdi: 
stima lavori: € 13.672,43 sconto applicato 14,00% per totali € 11.758,29 comprensivi di oneri per la sicurezza; 
 
il tutto escluso I.V.A. al 10%; 
 
Rilevato che tale importo risulta congruo per detta tipologia di lavori e quindi l'offerta si ritiene accettata; 

Visti: 
− il provvedimento sindacale n. 1 del 2 Gennaio 2013, con il quale è stato attribuito l’incarico del Responsabile del Settore al 

sottoscritto; 
− il vigente Regolamento di Contabilità; 
− il Regolamento Comunale che disciplina l’esecuzione per i lavori in economia, approvato con atto di Consiglio Comunale 

n. 27 del 29.06.2001; 
− il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i.; 
− il Decreto Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

 
Atteso che il Responsabile del Procedimento di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 163/2006 é l'ing. Chiara Salatino; 
 
Ritenuta, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto 
di gestione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono tutte richiamate: 
1. di procedere all’affidamento, ex art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 dei lavori identificati in premessa, alla Tecno Scavi srl con 
sede in Parma, via Ermete Zacconi 34/A per un importo  totale di € 24.450,29  comprensivo I.V.A.; 
2. di impegnare la relativa spesa, pari ad un importo totale di € 24.450,29, comprensivo I.V.A., all’intervento n. 2090101.6 del 
bilancio 2013 in fase di formazione; 
3. di dare atto che la Ditta in parola ha comunicato i dati relativi al conto corrente dedicato ex art. 3 L. 136/2010, come da 
documentazione conservata agli atti di questo ufficio tecnico; 
4. di dare atto che il codice CIG è il n. Z9908D564C 

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. e 5 e segg. L. 241/1990 
ed art. 10 D. Lgs. 163/2006 l'Ing. Chiara Salatino; 

6. di affidare la direzione lavori all'ing. Chiara Salatino. 
6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ex art. 32 L. 69/2009 per la durata di 15 giorni 
consecutivi a cura dell’Ufficio di Segreteria; 

 
F.TO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

IL SINDACO 
(Carlo Giannoni) 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

EX ART. 151 COMMA 4 D.LGS. 267/2000 
 
 

OGGETTO: LAVORI PER ALLACCIO UTENZE COMUNALI ALLA RETE DI 
TELERISCALDAMENTO – EX SCUOLE CANNETO, CCN E DISTRETTO 
SANITARIO 

  Affidamento diretto ed impegno di spesa – C.I.G.  Z9908D564C 
 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visti: 
−−−− l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
−−−− la sopra estesa determinazione; 

 
DICHIARA 

 
la regolarità contabile ed 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 
 
 
Monteverdi Marittimo addì ______________________ 
 

F.TO IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Lisa Bottai) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 
_______________, come prescritto dall’art. 32 della L. 69/2009 ed alla stessa è stato assegnato il 
n. _______ del registro delle pubblicazioni. 
 
Monteverdi Marittimo, 

IL RESPONSABILE 
DELLA PUBBLICAZIONE 

(Ambrogi Barbara) 
 

 


